ET GELAVIT CRYSTALLUS AB AQUA. — *Cry stallus*, a. d. xxi, est glacies. Unde Complutensis ventur, et gelabitur ab aqua. Tigurina: *glacie ex aqua coeunte*; ali: *concreta aqua in glacie, exponit*; enim Homero, Plutarcho, Thucydio, et alii Graeci idem est quod glacies; immo inde dictus est *crystallus lapis*, vel *gemma lilia pellucida* ἀντὶ τοῦ γλαστρᾶ ἀντὶ τοῦ ρεψερ, id est ab eo quod gelu contrahatur, ut docet Plinius lib. XXXVII, cap. ii: « Contraria huic causa *crystallum facit*, inquit, gelu vehementiore concreto: nec alcubae certe reperitur, quam ubi maxime hiberna nives rigent, glaciemque esse certum est: unde et Graeci nomen dedere. » Plinius secuti nostri Comtibries, tractat. in *Meteora*, cap. v, docent gemmam crystalli vere concretere ex gelu et glacie, ideoque duplice esse hanc gemmam, unum ex gelo conglaciatam, alteram metallicam et fossilem. Plinius, inquit, lib. XXXVII, cap. ii, affirmat perfrigidis regionibus concrevere aliquando nives in *crystallum*; idea neam reperti nisi ubi maxime hiberna nives rigent, ut in caelius Alpium: unde ipsam plerumque a locis invis fuisse pendentes extrahunt. Itaque at *crystallum* esse glaciem: unde et nomen Graeci dedere. Dicitur enim a xpi, id est glacies, et xpo, id est contraho: quod ex glacie frigoris vehementer obdurescat in lapidem. Gigni vero ita *crystallum* confirmat presens experientia: cum hoc etiam tempore prealatis et frigidissimis rupibus, ut e Persimianis, que in extremis sunt Norois, evenerat. Sed et infra terram, ut in venis tam metallicis quam propriis, ut alios grecios lapides, *crystallus* inveniri constat.

SUPER OMNEM CONGREGATIONEM (perperam Rabanus legit *contractionem*; grece enim est οὐντηργή, id est *congregationem*) *AQUARUM REQUISESET* (*crystallus*, id est *glacies*), ET SICUT LORICA INDUT SE AQUIS. — q. d. Glacies constringit et conglaciat omnem congregationem aquarum, adeoque subinde ipsa flumina fieri maxima, in iisque quasi consistat et requiescat firmiter et secure:

quia aquis conglaciatis et condensatis quasi lorica se induit et communit, ut facilius sit loricam pertundere et rumpere, quam aquas profunda fortiterque conglaciatas. Aqua enim ex se est fluida, tenera et mollis; sed per glaciem indurascit sicut lorica ferrea. Ergo tum gelu quiescit super omnem congregationem aquarum: nam congelantur lacus, adeo ut super ipsum carri transante onus, quin et bellaria tormenta: *congeatur* denique mare: nam ideo mara Glacie nuncupatur. Graece est, ταῦτα ἡ πάρα πόλεις τὸν πόλεμον, id est, glacies *quaes thoracem induit aquas*; sollicit concretas et conglaciatas. Ita Complutensis, ut τὰ πόλεις στις accusativi causus. Verum Romani accipiunt ut nominativi, unde vertunt, et *tangunt* lorican induit aqua, q. d. Aqua induit glacie quasi lorican, eaque quasi lorici se obfirmat et communit contra alia elementa, sibi infinita. Omnia hec vera sunt, et eodem redeunt: nam et glacies induit se aquis concretis quasi lorica; et viceversa aque concrete sese induit glacie quasi lorica, aqua enim concrete reipsa non sunt aliud quam glacies. Porro Tigurina totam hanc sententiam ita reddit: *Tum frigidus spirando ventus, boreas glacie ex aqua coeunte omnem aquarum collectionem obduci, quasi thoracem et indumenta*. Sane mira est *De potu*, quae per glaciem aquas adeo labiles, cadentes et fluxas ita constipat, condensit et roborat, ut lapidescant, lapidumque et lorica farreum duritatem induant. Quod admirans Job, cap. xxxviii: « De cujus ute, inquit, egressa est glacies? et gelu de celo quis genuit? » Ac tres pueri in fornae Babylonie: « Benedicite, inquietibus, roses et pruina, Domino: benedicite, gelu et frigus, Domino: benedic, glacies et nives, Domino: laudeate et superexalteat eum in secula, » Daniel. cap. vii.

33. ET DEPORABIT MONTES, ET EXURIT DESERTUM, EX EXTINGUENT VIRIDE, SICUT IGNE. — Perperam Rabanus et alii legunt. *sicut ignem*; sicutque expounding, q. d. Glacies suo frigore extinguens viride, sicut eadem per idem frigus extinguit ignem. Graece, *extinguit herbam sicut ignem*; Tigurina: *Montes depascuntur, desertus perurit, et herbam extet ignis perimit*, q. d. Glacies omnia montium graminis, omnemque virorem desiccante deporat; similiter fructes, herbas, omniamque virutem derelici atrafaciendo quasi extirpet extinguit, perinde ac si igne virides herbas afflaret et excicarent. Est catastrophes: ignis enim solus proprie virit; Aquilo vero et frigus improprie virut: quia sciocet acriter sensum tactumque perstrangulat et cruciat, similemque dolorem excitant ei quem exicit ignis, cum manum membrumque aliquod adurit: et quia herbas plantantes desiccent instar ignis: nimium enim frigus extinguit in eis calorem nativum, qui humorem ad vitam et virom necessarium attrahet. Unde calore hoc exstincto, ideoque humor deficiente, siccantur et exarescunt. Hoc est quod ait Jacob, Genes,

XXXI, 40: « Die nocturne astu urebar, et galu; » bus gratissima efficit pascua, juxta illud Virgili, et Psaltes, Psalm. xci: « Per diem sol non uret frigus nocturnum acro et exurens. S. Basilius, homil. De Quadragesima Martyribus, ait eos frigore totos exstros. Lucas: « Urehant montana riles. » Hinc frigidus dreher urens. Virgilius, I Georg.,: « Boreo penetrabile frigus adurat, » Et Tacitus, lib. XV Annal.,: « Ambusti multorum artus vi frigoris, et quidam inter excubias examinati sunt. » Unde Pompeius Festus: Pruina, inquit, dicta a perurando, quod frondes herbarum que perurant: perinde ac Graeci αἴρουν vocant pruinaum et frigus matutinum ab αἴρω, id est iuro.

24. MEDICINA OMNIUM IN FESTINATIONE NEBULAE: ET ROS OBIANIS AB ARDORE VELEMENI HUMILEM EFFICIT ROS, — *crystallum scilicet*, hoc est gelu et glacie. Perperam Rabanus legit, *obvias ardori*: Graeca enim et Latina Romana habent ab ardore. Sensus est, q. d. Remedium omnium incommodorum, quae affect gelu et glacie, est nebula et ros subito flante. Astro exstictatus, ab humido calore et ardore velemeni: hoc enim humiliant, id est expugnant, humectant, et dissolvent glaciem, cognitumque ut in aquas, ex quibus crescit, redat. Graeca habent: *Ros obianis a calore, per calorem exstictatus*; Complutensis, *latifocal*. Ros enim suo frigore temperans calorem, exhilarat homines et plantas. Tigurina: *Quorum omnium pressens remedium est nubes, et ros ab uridine succurrere easdem exhilarat*. Hinc Alemanus Lyricus poeta rorem vocat Jovis et Luna filiam: quia nocte calore luna ex aere vapor elevarunt, qui frigore nocturno concreverunt labesque in herbas et graminis, fit ros, qui eorum est quasi gemma. Unde Lucretius, lib. II: « Herbe gemmantibus rore recenti, » ac oviibus et pecori-

Et ros in tenera pecori gratissimum herba est.
Et Ovidius, lib. III Fasti, 3:
Mollis erat tellus ronta mane pruina.
Caneant herbe rore recente quater, etc.
Tempus erit, vicea quo pruina terra pruina
Spargitur.

Hez admirans S. Job ait cap. xxxviii: « Quis est pluvia patet, vel quis genuit stellas roris? »

Symbolice Rabanus: Omne frigus et glacies Aquilonis, id est diaboli et peccatorum, curatur et perlitur rore, id est Christi incarnatione, doctrina et gratia: quam optans Isaiae, cap. xlv: « Rorale, inquit, colli, desper, et nimbus pluunt justum. » Vide ibi dicta. Et Psaltes: « Descedet sicut pluvia in vellus: et sicut stillitudo stillitania super terram, » Psalm. LXVI, 6. Unde ejus typus fuit ros descendens in vellus Gedoneis, Judic. vi, 37. Rursum « stillitae roris, » ait Rabanus, ipsi sancti predictores sunt, qui arva peccatoris nostri inter mala vita presentis, quae infer tenebras sine noctis umbram, gratia superna largitatis infundunt: hic siquidem ros humilem fecit diabolum, hoc est defectum; quia ocellas instidas ejus claro sermone prodixit in manifestum; ut iam mundus ab idolatria et persecutione tempestate cessaret, qui se diu illusus ab antiquo hoste sentiret. »

Tropologicus noster Alvarez de Paz, tract. De Mortificatione, sub initium, per nebula accepit mortificationem, quae omnium vitiorum est medicina. Frigiditatem enim anime, et corporis gelu, quod solet herbas et flores sanctorum desideriorum absursum, mortificato, que instar nebule subobscurae est, et aliquid tristitiae habens, non sine mirabilis parta dissolvit, et omnem igaviam socordiamque repellit.

SEXTA PARS CAPITIS.

MARE ET INSULE.

25. IN SERMONE EIUS SILUIT VESTUS, ET COGITATIONE SEA PLACAVIT ABYSSUM, ET PLANTAVIT INILLA DOMINUS INSULAS. — Pro visore, id est insulas, aliqui legunt *vīōrē*, id est Jesus. Ita Graeci codices Roman correcti, et multi Latini, qui cum Jansenio sic legunt: *Et plantavit illum dominus Jesus*, q. d. Abyssum, id est mare plantavit Christus, non qua homo, sed qua Deus, Boeoticum Verbum: verbo domini enim ocelli firmati sunt; sic et mare, terra, omnesque creature. Ita Rabanus: Verum corrigendum ac cum Complutensis ceterisque Graecis ac Latinis Romanis, *vīōrē*, id est insulas. Sensus est, q. d. Deus sua sermone et iussu ventum hoc validissimum sisti, inhibet, efficitque ut plane sitat. Idem « cogitatione, » grace *apōstoli*, id est sua cogitatione, sermone, iussu, hoc est cum cogitat, vult et jubet, « placavit abyssum; » hoc est mare undis vestiatis, fluctuans in eum jacantis sedavit, id est sedat, placidumque et tranquillum efficit. Idem in ea, scilicet abysso, id est mari, plantavit insulas, ut in media aquarum abysso et vastitate vel firmae consistant, vel fluctuant et natent: sum enim in Belgio ait: *in locis insule in aquis fluctuantes, quod sane mirabile est Dei opus*. Complutensis: In sermone eius quicunq; abysso, et plantavit in ea insulas; Tigurina: *Præfundit consilio suo tranquillat, et in ea fundat insulas*; illi: *tritatio sua sedat abyssum*, etc. Sic Christus imperavit ventis et mari, Matth. viii, Nam, ut ibidem ait S. Hieronymus: « Omnes creature sentiunt creatorem: quibus enim increpatur et imperatur, sentiunt un-